1

2023年７月３日

各 位

（開示事項の経過）連結子会社における会社分割（吸収分割）及び連結孫会社における

事業譲受完了に関するお知らせ

2023年２月 21日付「連結子会社における会社分割（吸収分割）に関するお知らせ」において、当社の完

全子会社である株式会社栗原医療器械店（以下「栗原医療」という。）が、会社分割（吸収分割）により栗

原医療の整形外科領域の事業に係る資産及び負債、契約その他権利義務を栗原医療の完全子会社（当社の

孫会社）である株式会社オーソエッジジャパン（以下「ＯＥＪ」という。）へ承継すること（以下「本組織

再編」という。）を決議した旨を発表しておりましたが、本組織再編が完了いたしました。また、2023年４

月 19 日付でＯＥＪが株式会社田中医科器械製作所（以下「田中医科」という。）より医療機器販売事業を

譲り受けること（以下「本事業譲受」という。）を決議しておりますが、本事業譲受についても完了いたし

ましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１． 本組織再編及び本事業譲受の目的及び経緯

 首都圏及び北関東エリアで事業を展開する栗原医療は、整形外科領域の医療機器販売を行うオーソ

ペディックサージェーリー営業本部を有しております。当該部門を分社化することで、事業特性に沿

った経営体制を構築することができ、営業力の更なる強化及び顧客ニーズに即したサービスの提供を

実現し、また、栗原医療の従来の商圏に捉われない事業活動の展開により、同領域における市場シェ

ア拡大の加速に寄与するとものと判断し、2023年２月 21日付で本組織再編を決議しております。

 田中医科は、医療機関のニーズに寄り添った高品質な手術器械を高い職人技術に基づき製造する手

術器械製造販売事業及び、千葉県において整形外科領域の製品を中心とした医療機器販売事業を展開

しておりますが、田中医科より医療機器販売事業を譲り受けることで千葉県内におけるマーケットシ

ェアを向上させるとともに、当該事業に携わる従業員がＯＥＪの一員となることで営業に関するノウ

ハウの融合等によるシナジー効果を発揮できるとの判断に至り、2023 年４月 19 日付で本事業譲受に

ついて決議いたしました。

 本組織再編及び本事業譲受は 2023年７月 1日を効力発生として実施されましたが、当社グループは

本件により、専門性を一層強化し、医療機関のあらゆるニーズに応えられる体制の確立を推進するこ

とで、医療の発展と現場の負担軽減に貢献してまいります。

会 社 名 メディアスホールディングス株式会社

代表者名 代 表 取 締 役 社 長 池 谷 保 彦

      (コード：3154  東証プライム)

問合せ先 取締役コーポレート統括本部長 芥 川 浩 之

(TEL：03-6811-2958 ir.m@medius.co.jp)

News Release

2

２． 事業承継及び事業譲受を実施する当社孫会社の概要

(１) 名称 株式会社オーソエッジジャパン

(２) 本店所在地 東京都中央区日本橋三丁目９番１号

(３) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 田村 元志

(４) 事業内容 医療機器販売事業

(５) 資本金 10百万円

３． 本事業譲受について

(1) 譲渡会社の概要

① 名称 株式会社田中医科器械製作所

② 本店所在地 東京都北区田端新町 2-14-18

③ 代表者の役職・氏名 代表取締役会長 田中 一嘉

代表取締役社長 中島 秀高

④ 事業内容 医療機器販売事業、手術器械製造販売事業

⑤ 資本金 10百万円

⑥ 設立年月日 1953年１月 22日

⑦ 上場会社と当該会社との

間の関係

資本関係 当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係は

ありません。また、当社の関係者及び関係会社と当

該会社及び当該会社の関係者及び関係会社の間に

は、特筆すべき資本関係はありません。

人的関係 当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係は

ありません。また、当該会社の取締役１名が当社の

孫会社であるＯＥＪの取締役に 2023 年７月１日付

で就任しております。

取引関係 当社と当該会社との間には、記載すべき取引関係は

ありません。また、当社の連結子会社と当該会社の

間では、商品の販売に関する取引があります。

(2) 事業譲受の内容

① 譲受対象の内容 医療機器販売事業

② 譲受対象事業の資産 医療機器販売事業に係る資産、債務、契約及び従業員等

③ 譲受価格及び決済方法 事業譲受の相手先との守秘義務に基づき、公表を差し控えさせ

ていただきます。

４． 今後の見通し

  2023年６月期の連結業績予想については、2023年６月８日付で開示いたしました「連結業績予想の

修正及び配当予想の修正に関するお知らせ」から変更はありません。

  2024 年６月期の連結業績予想については、当該事項を考慮のうえ、開示させていただく予定です。

以 上